' Vgl. dazu Baldus de Ubaldis, Repertorium super Innocentio (Straburg 1478) zu No-
tariys; notarius hodie debet contractus audire ... et ipse per se debet documentum
Scribere ef complere nec potest alii committere ... si tamen comisit seu delegaverit,
Punitur ipse, sed instrumentum factum videtur valere, nisi autem notarius magister
Stationjs haberet discipulos iuratos; bene potest tunc mandare per discipulos confici
Nstrumentaq, Vgl. S. 103 mit Anm. 199: der Notar Ruger erklirte in den betreffenden

Nterschriften, er habe die jeweiligen Abschriften correcte exemplatum vorgefunden,
Was heiBt, er habe sie nicht selbst eingetragen. Vgl. als weiteres Beispiel das durch den
otar Gerlacus Henrici de Butspach geschriebene Notariatsinstrument von 1338 IX §
Uber 5 yon Ludwig dem Bayern verkiindete Gesetze (Druck: Nova Alamanniae. Urkun-

0, Briefe und andere Quellen besonders zur deutschen Geschichte des 14. Jahrhun-
hrsg, von E.E. Stengel 1 (Berlin 1922) S.370—375 Nr.556): der sich ebenfalls
Unterschreibende Notar Iohannes de Osterna erklirte: quia ... omnibus et singulis su-
Per ,"“S enarratis, prout per Gerlacum meum connotarium publicum prenotatum con-
Scriptq sunt, una cum prefatis testibus presens, interfui ..., hoc presens instrumentum
ublicum, |, .. signo meo solito et consueto signavi rogatus et cum diligencia requisitus;
®ine hnliche Erkldrung gab der dritte Notar, Theodericus dictus Hake de Wizzense ab.
d ! Vgl. etwa den von Konrad von Viechtach 1337 X 14 ausgesteliten Vid'imus (vgl.
42u 8. 106 mit Anm. 212): Et ego Chunradus . . . presens interfui, vidi et audivi, mandato
€ auctoritate reverendi domini, domini Chunradi decani, iudicis ordinarii ecclesie

Atisponensis predicta instrumenta exemplavi, auttenticavi nil addens vel minuens,
uod sensum vel substanciam facti eorum mutet vel intellectum, et in hanc publicam

o"’,’“’" fideliter redegi meoque signo consueto cum appensione sigilli iudicii ecclesie
Ratzsponensis signavi rogatus. Vgl. auch das von Bischof Friedrich 1347 IV 13 besiegelte
raf’ssumpt einer Urkunde Kénig Johanns von Bohmen fiir die Stadt Regensburg:

"g.transsumpt: BHStAM, RU Regensburg Nr.808): Nos Fridericus ... profitemur,
uod pog litteras ... non cancellatas, non abolitas nec in aliqua parte viciatas, sed
p vas et integras vidimus, legimus ac diligenter examinavimus de verbo ad verbum

Enorem huiusmodi continentes: (Es folgt die Regensburger Urkundenbuch 1 S. 145/50

0,
Nr.279 Bedruckte Urkunde) In quorum visionis, lectionis et examinationis nostre testi-
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Zur Nlustration sei auf einen Pergamentkodex im Archiv der Alten Kapelle
zu Regensburg verwiesen, der Urkundenabschriften enthilt, die 1326 durch den
nimlichen Notar beglaubigt wurden. Von der Hand Rugers stammen in der
Handschrift die Einleitung:

In nomine domini Amen. Anno Nativitatis eiusdem mill(es)i(m)o CCC
XX sexto indictione nona suborta contentione ' inter venerabilem domi-
num Werntonem Pincernam de Reichenekk prepositum ecclesie veteris ca-
pelle Ratispon(ensis) ex una et decanum ac capitulum eiusdem ecclesie [ex
altera parte] ** super quibusdam instrumentis et iuribus ipsi preposito per-
tinentibus petivit ** idem dominus prepositus per me notarium infra-
scripta™ instrumenta huiusmodi in publicam redigi formam ipsaque
instrumenta et privilegia visa per me non abolita non cancellata nec
viciata, sed salva et integra secundum omnem sui formam et tenorem
et bene et iuste in presenti quaterno exemplata mandato et auctoritate
honorabilis viri domini Syfridi dicti Chasten(eri) canonici ecclesie Ra-
t(isponensis), reverendi in Christo patris et domini, domini Nycol(ai)
venerabilis episcopi Ratisponensis ecclesie in spiritualibus vicarii ge-
neralis subscripta exempla in hanc publicam formam redegi propria-
que manu me subscripsi meoque signo solito et consueto omnia sin-
gulariter consignavi,

auf dem folgenden Blatt der Anfang des Transsumpts einer Urkunde des Pap-
stes Lucius I11. fiir die Alte Kapelle'®, das iiberschrieben ist mit:

In Christi nomine Amen. Hoc est exemplum (!} cuiusdam instru-
menti, cuius tenor de verbo ad verbum dinoscitur esse talis

und auf den folgenden Seiten die beglaubigenden Unterschriften®, die be
zeichnenderweise:

monium sigillum nostrum presentibus est appensum ... Die Beispiele lieBen sich be
liebig vermehren.

Auf die Bedeutung dieser verschiedenen Ausdriicke kann hier aus Platzmangel nicht
eingegangen werden; vgl. jedoch etwa Guilellmus Durandi, Speculum iudiciale Lib.2
Part. 2 Tit. De instrumentorum editione.

Die Unterschrift Rugers erinnert im iibrigen an die Unterschriften von Notaren, di€
in Diensten eines anderen Notars standen und in dessen Auftrag Urkunden ausfertig
ten. Man vgl. etwa das in den Constitutiones 5 S.640/1 Nr. 822 gedruckte Notariats”
instrument von 1323 XII 16, in dem der fiir die Urkunde verantwortliche Notar sich
mit: Ego Rubertinus Burrus ... predictis interfui et rogatus tradidi et me subscripst
meoque solito signo signavi et ad scribendum dedi infradicto Franceschollo notari®
unterschrieb, wihrend sein ,,Gehilfe* nur erkldrte: Ego Francischolus ... notaris publ"
cus iussu suprascripti Rubertini notarii scripsi.

191 Die Kenntnis dieser Handschrift verdanke ich Herrn Dr. J. Geier Miinchen.

192 Handschrift: intentione.

193 Sinngemil ergiinzt.